Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Maio de 2017 – 13
DEER-MG e a PMMG em 30 de julho de 2015, DETERMINA:
Art. 1º – Fica alterado o Anexo da Portaria nº 3.494, de 2016, para
inclusão dos seguintes policias militares, que ficam credenciados
para atuarem na fiscalização do transporte metropolitano e inter-
municipal clandestino de passageiros:
Nº Registro	 Nome
129.516-1	 Cintia Mara de Oliveira
118.642-8	 Marcos Eduardo Civatti
158.963-9	 Tayguara Dutra Marques de Souza
101.941-3	 Welington Nunes dos Santos

PORTARIA Nº 3617 DE  19 DE MAIO DE  2017. Altera o Anexo
da Portaria 3.502, de 16 de maio de 2016, que designa Policiais
Militares como Agentes da Autoridade de Trânsito e dá outras
providências. O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO
DE MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da competência que
lhe atribui o inciso VII do art. 10, do Decreto Estadual nº 47.069,
de 25 de outubro de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 21,
incisos VI, VIII e XIII e no art. 280, § 4º da Lei Federal nº 9.503,
de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Bra-
sileiro – CTB, a Lei Estadual nº 19.445, de 11 de janeiro de 2011,
e ainda o Convênio de Cooperação Administrativa, Financeira
e Operacional nº DER 30.008/15, firmado entre o DER/MG e a
PMMG em 30 de julho de 2015, DETERMINA: Art. 1º – Fica
alterado o Anexo da Portaria 3.502, de 2016, que a vigorar com
seguintes modificações:
I – Inclusão dos seguintes policiais militares, que ficam designa-
dos como agentes da
autoridade de trânsito:
Nº REGISTRO	 NOME
123.644-7	 Amilton Gomes Junior
114.730-5	 Antonio Hilton Rodrigues
131.622-3	 Antonio Nogueira Lopes
127.501-5	 Awderclaner Ferreira Vieira
142.624-6	 Carlos Eduardo Campos Marcelino
120.022-9	 Charles Kerley Batista
142.624-6	 Claúdio José Viol
144.469-4	 Daniel José Antunes
105.778-5	 Edmar Geraldo da Silva
157.000-1	 Eduardo Vilas Boas
138.351-2	 Eustáquio Simplício Junior
131.685-0	 Geovani Silva Nunes
083.688-2	 Hevanildo Ribeiro Soares
127.825-8	 Jefferson Carlos Duarte de Figueiredo
120.430-4	 Kledson Charles Carvalho Barros
096.356-1	 Márcio Antonio Gonçalves
133.721-0	 Márcio dos Santos Lopes
118.679-0	 Márcio Vieira Zímerer
130.240-5	 Marco Antonio de Morais Firmino
112.963-4	 Nilson Nunes da Silva
094.434-8	 Osmar Rocha Santana
121.938-1	 Paulo Cesár Pereira Chagas
101.579-1	R aimundo Nonato Rodrigues
089.834-6	R anieri Francisco de Souza
108.074-6	R omilson Lima da Silva
 II – destituição, como agentes de autoridade de trânsito, dos
 seguintes policiais militares:
Nº REGISTRO	 NOME
102.537-8	 José Carlos Pinheiro
110.879-4	 Maurício Oliveira Cabral
090.588-5	R oberto Carlos Soares da Silva
109.089-3	U thant Vieira de Andrade
112.804-0	 Wantuil Antonio Maia
Art. 2º – Na Portaria nº 3.554, de 17 de novembro de 2016, fica
 promovida a seguinte alteração:
De: 143.943-1 – Johne Wischer Gonsalves Soares;
Para: 141.943-1 –   Johne Wischer Gonçalves Soares.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Atos assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
do DEER/MG:
Declara APOSENTADO, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005, com pro-
ventos integrais, os servidores:
ANSELMO JARDIM DE ANDRADE, MASP 1.032.784-9, CPF
307.736.796-34, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e

Obras Públicas, Código AUTOP, Nível V, Grau F, a partir de 28
de abril de 2017.
PEDRO GALDINO DA COSTA, MASP 1.032.275-8, CPF
443.390.706-53, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau H, a partir de 04
de maio de 2017
VALDIR FERREIRA DOS SANTOS, MASP 1.032.453-1, CPF
321.576.226-91, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau H, a partir de 26
de abril de 2017.
Declara APOSENTADO, nos termos do artigo 6º da Emenda
Constitucional Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, os
servidores:
CLAUDIA BACCARINI PACÍFICO HOMEM, MASP
1.033.822-6, CPF 529.520.536-34, ocupante do cargo de Gestor
de Transportes e Obras Públicas, Código GTOP, Nível V, Grau C,
a partir de 04 de maio de 2017.
HÉLIO FELIPE FERREIRA, MASP 1.032.390-5, CPF
365.567.506-20, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau H, a partir de 12
de abril de 2017.
OSVALDO DIAS DA SILVA, MASP1.033.295-5, CPF
335.802.436-91, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau H, a partir de 25
de abril de 2017.
SUZETE GOMES ENOQUE, MASP 1.018.294-7, CPF
753.984.006-49, ocupante do cargo de Agente de Transportes e
Obras Públicas, Código AGTOP, Nível IV, Grau E, a partir de 08
de maio de 2017.
TÂNIA MOREIRA TEIXEIRA, MASP 1.028.367-9, CPF
137.961.516-04, ocupante do cargo de Gestor de Transportes e
Obras Públicas, Código GTOP, Nível IV, Grau C, a partir de 02
de maio de 2017.
TEREZINHA DE FÁTIMA SILVA, MASP 1.028.168-1, CPF
473.701.656-04, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau H, a partir de 22
de março de 2017.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
Subsecretaria de Regulação de Transportes

A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhe-
cimento público que qualquer interessado poderá apresentar
impugnação, por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s)
constante(s) do(s) presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez)
dias corridos, a contar do primeiro dia útil, após a data desta
publicação.

Aviso N.º: 015/2017
Processo: Contrato: N.º 007/2008 – RIT: 6 – linha: 10027
N.º de Comunicação: 6821-Recanto Verde 2ª Seção via Vulo/
Estação Eldorado
Protocolo: Siged: 00001512-1301/2017
Interessado: Assoc. Desportiva e Com.do Bairro Recanto Verde
Assunto: Estudo de Alteração de itinerário da linha acima como
segue: R. das Aroeiras (N.º820 PC), Av. Alemanha (Av.A), R.
Romênia (Rua R), R. Quênia (Rua Q), R. Martinho Lutero (R.
Cinco), Av. Antônio Martins de Melo, R. VP2, R. VC3, R. Ápio
Cardoso, Av. VP1, Av. Retiro dos Imigrantes, R. Retiro dos Espor-
tistas, R. Retiro das Esmeraldas, R. Estado do Retiro, R. Rio
Retiro, Rod. LMG 808, R. do Registro, R. Bernardo Monteiro,
R. Dr. Cassiano, R. Francisco Miguel, R. Cel. João Camargos,
Av. João César de Oliveira, Viaduto Beatriz, Alça de Acesso a
Via Expressa, Via Expressa, Estação Eldorado, Rua 3, Alça de
Acesso a Av. Teleférico, Av. Teleférico, Alça de Acesso a Via
Expressa, Via Expressa, Av. João César de Oliveira, Av. João de
Deus Costa, R. Ana Aleixo, R. Cap. Antônio Joaquim da Paixão,
R. Francisco Miguel, R. Dr. Cassiano, R. Presidente Kennedy, R.
Joaquim Rocha, R. Pelegrino Paulo Ferreira, R. Bernardo Mon-
teiro, R. do Registro, Rod. LMG 808, R. Rio Retiro, R. Ilha do
Retiro, R. Retiro das Esmeraldas, R. Retiro dos Esportistas, Av.
Retiro dos Imigrantes, Av. VP1, R. VC5, R. VP2, Av. Antônio
Martins de Melo, R. Martinho Lutero (R. Cinco), R. Quênia (Rua
Q), R. Romênia (Rua R), Av.Alemanha (Av. A), R. Aroeiras (N.º
820 PC).

19 964125 - 1

Joubert Almeida Murta de Souza Filho 10330058 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Katia Jayme Cambraia 10332062 GTOP IV C IV D 01-jan-17
Leda Ernestina de Almeida Guerra 10284669 AUTOP IV C IV D 01-jan-17
Leudes Antonio Pereira de Jesus 10339059 AUTOP IV C IV D 01-jan-17
Lucia Helena de Jesus 10230811 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Luiz Henrique Pimenta 10334472 AUTOP V C V D 01-jan-17

ANEXO À PORTARIA Nº 3614 , DE 19 DE MAIO DE 2017.

Nome do Servidor MASP Código da Carreira Situação Anterior Situação Atual
Nível Grau Nível Grau Vigência

Luiz Antonio Lima Fraga 10338994 AUTOP IV C IV D 01-jan-17
Manoel Donizete de Oliveira 10315083 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Marcelo Araujo Couto 12409926 FATOR I C I D 01-jan-17
Marcia Oliveira 10229425 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Marcos Rogerio Apolinario da Silva 10333227 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Marcos Rogerio de Souza 10333730 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Marcos Vinicius de Souza Bueno 12446753 FATOR I C I D 18-fev-17
Maria das Dores Freitas Pereira 10332724 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Maria Dolores Castro Caldeira 10226041 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Maria Luiza Machado Monteiro 10332997 GTOP IV C IV D 01-jan-17
Marilene de Melo Ribeiro 10231793 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Marilia Rosa da Silva 10336790 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Paulo Afonso dos Santos Rodrigues 10333821 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Paulo Goncalves de Resende 10338424 AUTOP III B III C 01-jan-17
Paulo Roberto Alves 10283489 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Paulo Roberto de Sousa Moraes 10333797 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Paulo Saggioro dos Santos 10332435 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Renato Moura Gomes 12408845 FATOR I C I D 01-jan-17
Ricardo Magno Salles 10284271 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Richelieu Dario Magalhaes Pinto 11909777 FATOR I C I D 01-jan-17
Roberto Bonacci Miloni 12398608 FATOR I C I D 01-jan-17
Robson Nazare dos Santos 10331072 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Rogerio Augusto Pereira Martins 10330389 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Ronaldo Costa Guimaraes 10350452 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Rosa Maria Mendes 10334431 AGTOP V B V C 01-jan-17
Saime Alves de Abreu Filho 12446779 FATOR I C I D 18-fev-17
Sebastiao Anselmo Teixeira 10332450 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Silvio Savio Silva Forera 10282002 AUTOP III B III C 01-jan-17
Tania Moreira Teixeira 10283679 GTOP IV C IV D 01-jan-17
Thiago Henrique de Oliveira 12128427 FATOR I C I D 01-jan-17
Valmir Miranda Filho 10332914 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Viviane Maria de Sousa Ribeiro 12135331 FATOR I C I D 01-jan-17
Wanderley Rodrigues de Souza 10336303 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Willer Bao 10284032 GTOP IV C IV D 01-jan-17
Wilton Goncalves Garcia 10233054 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Wilton Praxedes dos Santos 10314714 AUTOP V C V D 01-jan-17
Mônica Rodrigues de Paiva 10335008 GTOP IV C IV D 01-jan-17
Itamir Soares Lima 10186245 GTOP IV D IV E 01-jan-17
Tadeu Eustáquio Fonseca de Faria
Morato 10182806 AGTOP IV D IV E 01-jan-17

PORTARIA Nº 3615, DE 19 DE MAIO DE 2017.

Concede progressão na carreira. O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso VII do art. 10 do Decreto Estadual nº
47.069, de 25 de outubro de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 16 da Lei Estadual nº 15.469, de 13 de janeiro de 2005, no Decreto
Estadual nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto Estadual nº 44.981, de 12 de dezembro de 2008,
DETERMINA: Art. 1º – Fica concedida progressão na carreira aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de
pessoal do DEER-MG, relacionados no Anexo desta Portaria. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO À PORTARIA Nº 3615, DE 19 DE MAIO DE 2017.

Nome do Servidor MASP Código da Carreira Situação Anterior Situação Atual
Nível Grau Nível Grau Vigência

Antonio Celso Campos 10324390 AGTOP IV C IV D 01/01/2017
Adalmar Moreira Pereira 10334803 AUTOP V C V D 01/01/2017
Ademilson Francisco Gomes 10167021 GTOP V A V B 01/01/2017
Aldemario Ribeiro Pardim 10318319 AUTOP V C V D 01/01/2017
Ariele Helena de Souza Santos 12456299 FATOR I C I D 01/03/2017
Carlos Jose Bueno 10323152 AUTOP V E V F 01/01/2017
Claudio das Graças Ribeiro 10332393 AUTOP V C V D 10/01/2017
Eduardo Marinho de Oliveira 10339158 AGTOP III B III C 28/03/2017
Eliane Leite Dorella 10336238 GTOP V B V C 01/01/2017
Fabio Deolindo Cassiano 10323491 AGTOP IV C IV D 01/01/2017
Geraldo Eustaquio da Silva 10321651 AUTOP III B III C 01/01/2017
Joao Filipe Mariano Goncalves 12462297 FATOR I C I D 09/03/2017
Joaquim Gonçalves Moreira 10324762 AUTOP V C V D 01/01/2017
Jose Alfredo dos Passos 10331353 AGTOP IV C IV D 01/01/2017
Jose Carlos da Silva 10335933 AUTOP II B II C 25/03/2017
Jose Ernesto Viol 10324747 AUTOP III B III C 01/01/2017
Jose Ivan Almeida Silqueira 10326577 AGTOP IV C IV D 01/01/2017
Jose Maria dos Santos 10235828 AGTOP IV C IV D 01/01/2017
Jozimar Alves Moises 12402418 FATOR I C I D 01/01/2017
Julio Ferreira de Jesus 10323293 AGTOP IV C IV D 01/01/2017
Klinton de Melo Barbosa 10338614 AUTOP V D V E 01/01/2017
Liberio Gomes da Silva 10335925 AUTOP II B II C 25/03/2017
Luis Maurosan da Costa 10322279 AUTOP V C V D 01/01/2017
Mario Eugenio da Silva 03791787 FATOR I C I D 08/03/2017
Milton Vieira Martins 10285930 AUTOP V A V B 01/01/2017
Patricia Pereira de Aguilar 12452660 FATOR I C I D 01/03/2017
Paulo Ambrosio da Silva 10322352 AUTOP I G I H 01/01/2017
Robson Nelson Ruas Correa 10334886 AUTOP V B V C 31/01/2017
Servo Jose Fonseca 10327237 AGTOP IV C IV D 01/01/2017
Tania Mara dos Santos 3673993 AUTOP V B V C 01/01/2017

19 964126 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
EDITAL SEPLAG/SEE Nº 02/2014, de 24 de novembro de 2014.

Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira de Professor de Educação Básica, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação, para atuar em Conservatórios Estaduais de Música de Minas Gerais.
A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, a Secretaria de Estado de Educação e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação,
no uso de suas atribuições, e considerando o Edital supracitado, tornam público o resultado preliminar (classificação) contendo o soma-
tório das notas do candidato DANIEL AGUIAR NOVAIS, inscrição: 4201711-4, concorrente ao cargo de Professor de Educação Básica
– PEB – Nível I – Grau A/Instrumento/Violão, lote de vagas para Montes Claros, nos seguintes termos:

Inscrição Nome Identidade Objetiva Prática Títulos Nota Final Classificação
4201711-4 DANIEL AGUIAR NOVAIS MG11881305 52 30 5 87 1

 Fica aberto o prazo de recurso previsto no item 13.1, “g”, do Edital. Caso o candidato tenha interesse em apresentar recurso contra o resul-
tado preliminar da prova de títulos deverá fazê-lo no prazo de 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação deste ato, devendo o candidato
obedecer ao disposto no item 13 e seguintes do Edital.
O recurso contra o resultado preliminar (classificação) deverá ser encaminhado via correio, na modalidade SEDEX, para Rua Waldomiro
Gabriel de Mello, 86 - Chácara Agrindus - Taboão da Serra – SP – CEP: 06763-020, indicando como referência no envelope “Recurso
Contra Classificação – SEE/MG/Conservatório de Música”.

Belo Horizonte, 19 de maio de 2017
(a) Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos

Secretária de Estado de Educação
19 963840 - 1

 PORTARIA Nº 3614, DE 19 DE MAIO DE 2017.

Concede progressão na carreira. ODIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso VII do art. 10 do Decreto Estadual
nº 47.069, de 25 de outubro de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 16 da Lei Estadual nº 15.469, de 13 de janeiro de 2005, no
Decreto Estadual nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto Estadual nº 44.981, de 12 de dezembro de 2008, DETER-
MINA: Art. 1º – Fica concedida progressão na carreira aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal do
DEER–MG, relacionados no Anexo desta Portaria. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO À PORTARIA Nº 3614, DE 19 DE MAIO DE 2017.

Nome do Servidor MASP Código da Carreira Situação Anterior Situação Atual
Nível Grau Nível Grau Vigência

Antonio Assis Pereira Lima 10282762 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Antonio Carlos Bollara 10282630 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Antonio Paro Filho 10281657 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Arnaldo Rodrigues Teixeira 10235349 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Carlucio Djanir da Silva Alves 12400461 FATOR I C I D 01-jan-17
Cleri Paulo Magalhaes 10337012 AUTOP IV C IV D 01-jan-17
Clever Braga Pereira 10337434 AUTOP IV C IV D 01-jan-17
Cleyde Timoteo de Castro 10283927 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Clicia Aparecida Alves Lima 12400305 FATOR I C I D 01-jan-17
Clovis Jose Costa Damasceno 10281434 AUTOP IV C IV D 01-jan-17
David Luiz Lopes Yamim 10234599 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Elaine Ribeiro dos Santos 10229326 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Eliene Souza Moreira Moura 10283992 AUTOP V C V D 01-jan-17
Elisabete de Oliveira Gonzaga 10330793 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Gaspar Alves de Souza 10228427 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Geraldo Magela de Sousa 10337392 AUTOP III B III C 01-jan-17
Geraldo Pimenta de Morais 10335305 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Geraldo Tome da Silva 12412227 FATOR I C I D 01-jan-17
Gilson Santos Prates 10280840 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Gledston Anderson de Oliveira 12411476 FATOR I C I D 01-jan-17
Helbert Tadeu de Freitas 10284248 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Heloisa Cavalcanti Coscarelli 10283604 GTOP IV C IV D 01-jan-17
Herminio Cunha Filho 10229771 AGTOP IV B IV C 01-jan-17
Izael Ferreira de Matos 10332005 AUTOP V C V D 01-jan-17
Janeth da Silva Gomes 10232395 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Jorge Luiz Pereira 10330272 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Jose Antonio Barrozo 10334720 AUTOP V C V D 01-jan-17
Jose de Fatima Alves Ferreira 10238632 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Jose Eustaquio de Souza 10231728 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Jose Flavio de Campos 10331122 GTOP V D V E 01-jan-17
Jose Pinto Barbosa Junior 10335537 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Jose Rodrigues Lima Neto 10335958 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Jose Simplicio Pereira Neto 10333094 AGTOP IV C IV D 01-jan-17
Jose Wilson Ribeiro de Jesus 10335578 AGTOP IV C IV D 01-jan-17

alisson.thales
Realce